¹¹ Joannes Bta. Tavonus, ejusdem collegii rector.

Inscriptio. † Al molto Rdo. in X.^o Padre, il P. Mtro. Giacomo Laynez, preposito generale della Compagnia di Jesù. In Roma.

Alia manu. R. ^{ta} a 24 detto [9.^{bre}]

Sigilli vestigium.

1030

PATER JOANNES DE VICTORIA

PATRI JACOBO LAINIO

PRAGA · 18 NOVEMBRIS 1558 ^{1.}

Frugam cum sociis, Paulo et Wenceslao, pervenit. — De Caroli V parentibus. — Pragensis collegii rector commutatur. — Causas exponit, ob quas theologiae lectio Pragae instituenda minime videatur. — Ferdinandi imperatoris erga bohemos collegii germanici liberalitas. — De domino Puchlero, collegii vindobonensis patrone. — Maximilianus princeps erga Societatis collegia bene affectus. — Archiepiscopus strigonensis collegia in Hungaria fundari exoptat. — Morem archiepiscopo gere-re oportere omnino censet Victoria. — De sodalibus, quos jam jam illuc mittere meditatur. — Quorumdam eorum dotes describuntur. — De facultate nostrates ad sacros ordines extra tempora promovendi. — De pecunia pro collegio Societatis Romam missa. — De collegio pauperum Vindobonae erigendo. — De Joanne Bizcaino, Societatis amico. — De Mtro. Lamberto et Thaddaeo Amaroni. — Pragensis ecclesiae praepositus, de facultate tempula reconciliandi obtenta, Lainio gratias agit.

Gratia et pax Christi servet animas nostras, amen. Siamo arriuati hieri in Praga il P. Paolo ², Venceslao ³, et io, et haue-mo trouato tutti sani per l' Iddio gratia. Hor, fra questo mezzo che si celebraranno l' exequie di Carlo quinto ⁴, la cui anima sia in pace, non potendo attender' alle expeditione delle cose neces-

¹ Ex autographo in codice Germ. 142, 3 ff., nn. 56, 57 et 19, prius 564-567. Tertium folium, n. 19 signatum, extra locum positum est, inter ff. 18 et 20, epist. Antonii Quadrii.

² P. Paulus Hoffaeus. Cf. epist. 915 et 934.

³ Wenceslaus Sturmius.

⁴ Carolus V 21 Septembris e vivis excesserat. PAGI, *Breviarium*, VI, 393.

sarie per Praga et Oybin⁵ con la maestà caesarea⁶, nè col Srmo. principe⁷, attenderemo quello si potrà, sì in uisitare l' amici, qualli si dilettano di questo, sì anchora nelle cose domestiche, et trapassare l' ufficio di Mtro. Hurtado⁸ nel D. Paulo, et ordinare le renouatione dellii studii qui, perchè secondo intendo, l' hanno differito per buoni rispetti. Io non sento maggiore difficoltà in questo negocio che è il mancare li uditori, per la ragione già spesse uolte dette, et pare sarà per ordinario così, dico per la rhetorica, greco et theologia, se già col concorso dellii nostri non si facessino tanto famosi questi studii in Praga, che concorresino delle terre tudesche anchor a questi studii. Però uolendo tenire qua multa gente dellii nostri, che fussino uditori delle sopradette facultà, sa V. R. bene la difficolà che si troua, sì per causa che non so di che luogho douessino uenire questi nostri, sì anchora perchè, se ben fossino per adesso, nè anchora penso per alcuno buono tempo (se già la caesarea maestà non facesse qualche grande liberalità insieme con quelle che ha fatto per insin' adesso, per preparar schole et habitationi), non potrebono hauere luogho conueniente in questo collegio: pur si farà spero qualche cosa con la diuina gratia, non solo per conseruare il buono nome, però etiam per aumentare a maggiore diuina gloria et commune bene spirituale, massime per il che non mi dubito aggiutaranno molto le orationi, di V. R. precipue, et doppo di tutti nostri Rdi. Padri et fratelli charissimi. Pur dirò questo (non uolendo però hauere altro giuditio di quello dalli superiori miei, quale penso esser' sempre più conforme al uoler d' Iddio che il mio, nè di altri di nostri, a chi non fossi datta da Iddio tale cura) che parlando secondo la humana experienzza che qua si tiene, non uedo che sia conueniente che al presente si debbia leggere publicamente lettione di theologia ogni dì, per molti rispetti, che non mi pare esser necessario riferire più di quello che per altre ho scritto: non moror si ita placet. Ho detto qui a questi

⁵ De domo oibinensi cf. epist. 828, annot. 9.

⁶ Ferdinandus I imperator, Caroli V frater.

⁷ Maximilianus II, Ferdinandi I filius natu maximus.

⁸ P. Hurtadus Perez rectoris vices agebat.

Padri che or qui si trouano, che fra loro uedano quello che in questo negocio si può fare, non uolendo intrometermi più che tanto, acciò più liberamente facino senza me, massime temendo mi che meritamente sia la mia opinione in questa parte sospetta. Pur mi rimetto alli miei maggiori, o al manco mi pare desidero ex corde rimettermi, in tutto et per tutto. Li ho pregato che nel suo conferire insieme di queste cose, habino questo scopo, di fare, o concluder, cosa che si possi perseuerare, etiam con augmento, più presto che con manchamento in quella, con edificatione del prossimo, et habbino rispetto alli suggieti necessarii, sì di parte della Compagnia, come di parte dellí forestieri, per questo negocio; et considerino doue, et come, si potranno hauere et conservare, et più presto augmentare che sminuire, il che sarà senza dubio col diuino aggiuto, se si pone adesso qualche solido fondamento, et temperato alli tempi et commodità presente. Io non senza causa alcuna, quanto mi credo, li ho detto che se vorranno riferirmi il lor giuditio sopra di ciò, et udire anchora poi il mio parere, che il facino, altrimente, che se giudicaranno altro, che liberamente facino, senza aspettare il mio giuditio, perchè io lido quella autorità che in questa parte loro potrebono ricercare da me. Di quello si farà, sarà V. R. ausata, sì in questo, come in tutto il resto.

Non so quanto sarà bisogno la mia stata in questa città, ouero in Oybin, doue subito che uederò poterme ritornare a Vienna, il farò, se ben' mi credo che per le cose domestiche massime, sia poco necessaria la mia presenza, se non fusse molto particolarmente confortata et amaestrata la anima mia dal commune Signore, et bene optimo nostro Christo Jesù, dolcissimo reparatore nostro et datore d' ogni bene: non si offerisce altro che dire quanto alle cose di Praga et Oybin.

In Vienna lasciai alcune ordine che fosse riferito a V. R. quello che io non poteua all' hora per uarie occupationi, et penso si sia fatto, per il che non accade esser prolioso. Lasciai al don Theodori[co] Canisio in mio luogho⁹. La caesarea maestà dete già

⁹ Locum rectoris intellige.

mandato expresso sigillato autenticamente acciò quelli 400 scudi per li boemi ¹⁰ si pagassino dalli primi denarii che si riceuressino, et questo mandato fu dato nelle mane nostre, et mandato dal viaggio quando la caesarea maestà ueneua a Praga; doue potiamo colligere che per manchamento di danari non si siano pagati prima. Mi promese il Sr. Piglier ¹¹ di mandarli a Vinegia quanto più presto si sia possibile, il quale anchora mi disse che la caesarea maestà ha dato ordine per lettere imperiali a uno mercante d' Augusta (il qual suole pagare sì in Italia, come in Spagna, et altroue, li salarii et stipendi di officiali di S. M., et scholari stipendiati, che si trouono in tali luoghi) che ogni anno (si intende per insino a tanto che non hauerà altro ordine di S.M.) dia 400 $\Delta.$ ^{di} al rettore del collegio della Compagnia di Jesù in Roma, cominciando di questo natale prossimo, et il detto Sr. Piglier, molto nostro patrono, mi ha promesso di mandare le lettere a bonissimo ricapito, et solecitare la executione di quelle, et ordinò si fosse data vna copia che si mandarà di quella a V. R., et l' altra ci riterrà in Vienna, in omnem euentum: così lasciai detto in Vienna.

Grande consolatione in Domino mi dette il Srmo. re Maximiliano ¹² il giorno auanti che mi partessi, perchè andando a fare il debito officio, et ottenire patrocinio di S. A. per li nostri, in absentia della caesarea maestà, cui il concesse molto gratiosamente, dicendo che sempre trouaressimo la porta aperta, et che occorressimo liberamente a lui quando accadessi, et che procedessimo nelle cose et essercitii nostri, secondochè la caesarea maestà ci haueua ordinato, et che lui poco più o meno sapeua ogni cosa che tocava a questi collegi, et che non era per mai mutare cosa, che la sua caesarea maestà hauesse fatta. Molte altre cose tacio buone al presente, per la prolissità, et hauendo speranza nella diuina mi-

¹⁰ De bohemis adolescentibus loquitur, qui in collegio germanico imperatoris sumptibus alebantur.

¹¹ Leonardus Püchlerus (Pichler, Puchler) Caesaris consiliarius, collegii vienensis patronus. BRAUNSBURGER, *B. Canisii epist.*, II, 571, annot. 5.

¹² Maximilianus II, rex Bohemiae. Supra, annot. 7.

sericordia, per le orationi di V. R. et della Compagnia, potere scribere anchor maggiore.

Il arcivescovo di Strigonia ¹³ mi fece spettare duoi giorni in Vienna, benchè sarebbe stato constretto di aspettare, perchè non si trouauano caualli. Pur molto al longo ragionò meco in camera sua, significandomi sua uolontà, circa il uolere hauere in duoi luoghi collegii della Compagnia, et il tutto si è differito per insino alla mia ritornata, et che fra tanto uoleua che io significasse sua risolutione determinata alla caesarea maestà, et che anchor lui prepararebbe il luogho. Io li dissi alcune cose necessarie sopra questo negotio: pare che si significaua che lui darebbe 30 fiorini per la sustentatione d' ogniuno che andassi per insino, a 6, o 8. Al principio io, per cognoscere la sua uolontà, natura un poco ristretta, li disse che speraua che S. Sria. Rdma. non hauerebbe in questa parte molta difficultà, perchè trouarebbe che habentes necessaria uitae et quibus tegamur ¹⁴, saressimo contenti. Tutti quanti cognosciamo al detto Rdmo. archivescovo, giudicauamo in Uiena (lascio però da dire molte altre cose che con lui trattein[ce]ssarie) esser molto conueniente metere alcuni di nostri nelle sue mani, et non li ristringer' in questo principio, perchè pare che per questa via stretta adesso si vede aprire vna grande porta, per fare grande bene in quelli desolatissimi paessi, et mi pare esser sicuro che, hauendo noi posti lì il piede, si farebbe, come hauesse visto più priuatamente il modo di proceder della Compagnia, et gustato di sua conuersatione più dapresso, molto liberale a promouere le cose del seruitio d' Iddio per mezzo della Compagnia a maggiore gloria diuina et bene commune; essendo adonche determinato fra noi in Vienna che li douessimo concedere ciò che domandasi, potendosi honestamente fare, et essendo lui determinato per ogni modo darci logho nelle sue terre. Io pensaba a la mia tornata a Vienna con la diuina gratia, se lui hauesi il logho preparato, andarmene prima a veder il luogho con vno compagno, come anchor pareua a lui si douesi fare, et poi far la proui-

¹³ Nicolaus Olahus. BRAUNSBURGER, loc. cit., II, 352, annot. 3.

¹⁴ I TIMOTH., VI, 8.

sione di gente che si potessi, et di qua faceuamo conto che potrebbono andare subbito alcuni, per pigliare il posesso, et metere il piede in Vngaria, il che, s' adesso non si facesi, humanamente parlando, non pare si potrebbe fare in molti anni. Possono esser questi, il doctor Christiano ¹⁵, il quale procuro exercitare in Vienna, perchè possi intendere alcune cose della Compagnia che sono a noi note. Item, Stephano Liberio ¹⁶ per predicare et insegnare, non essendo qua bessogno per predicare, hauendo il D. Paulo, nè per leger, succedendo Venceslao, et non essendo scolari capaci de più alte lettioni che quelle che legebba Stephano, et legerà Venceslao, maxime essendo già per la Iddio gratia Balthasar ¹⁷ gagliardo, et hauendo Michael anchora sclauo, mandato da Vienna poco fa. Item, Cosma, o ver Wolphango ¹⁸ per discipolo, o ver maestro de alcuna bassa classe, il quale pare ch' ha aprofitato assai nel spirito. Item, Thoma sclauoue, quale è in Vienna. Item, Thoma germano, quale mandato in peregrinagio si è assai aggiutato quanto si può vedere adesso, et si mortifica anchor più con l' arte sutoria, nela quale piglia, credo, lui, più vtilità in Domino che noi. Si potrebbe anchora adionger qualche altro, o discipolo, o etiam maestro, a vno besogno, di quelli che habbiamo in Vienna. Pur spero hauerò prima risposta, et expressa volontà di V. R. auante il tempo, et aggiuto alcuno di gente, maxime se fosino schiauoni, o ver thodeschi, o qualche italiano, come significaua il archiuescobo, il quale sa che non hauemo altro vngaro che Petro Hernet ¹⁹, dil quale hauuea già intesso d' altri. Se potrò et vederò occasione et modo di poterlo fare senza guastar il buono proposito che lui ha adesso, cercarò che scriua a V. R., o si farà altra diligentia, benchè temo con lui il slongare la cosa,

¹⁵ Christianus Rivius, de quo vide BRAUNSBURGER, ibid., 304, annot. 6.

¹⁶ Lainii Monum., II, 32, annot. 7.

¹⁷ Balthasar Sarum. Epist. 1016, annot. 5.

¹⁸ Supra, epist. 1020, annot. 15.

¹⁹ Petrus Hernet, vel Hernat, «Petrus Hungarus» dictus quem perpetram SOMMERRVOGEL, *Les jésuites de Rome*, pag. XIV, Romae, ait, anno 1559 Societatem ingressum. Deceptus videlicet fuit a SOCHER, qui hoc asserit *Hist. Prov. Austriae*, Pars I.^a, p. 139, n. 35. Cf. *Epist. P. Nadal*, II, 268, annot. 3; 459, annot. 1; BRAUNSBURGER, loc. cit. IV, 8, annot. 7.

et che differre sia auferre. Lui ha intesso da me molte ragioni, per le quali bisognarebbe pur gente per fare vno collegio compito, et non solamente approbaba dette ragioni, però anchor offeribba la sua opera, perchè si possi fare compitamente etiam in più loghi suoi, col tempo.

Molto mi dispiacerebbe fare cosa alcuna che fossi contra la volontà di V. R., o ver dil Padre prouinciale ²⁰; però spero ci guidarà il Signore. Spero ci darà il Signore luogo etiam in Morauia, per maggiore sua gloria et comune bene, Sclessia et Lusatia, acciò si preparino soldati di X.^o per queste expeditioni, le quali, se ben non sono tanto indubitatamente ^a certe, pur penso daremo più presto al arma di quello che pensiamo.

Singolar necessità habbiamo de la facoltà di promouere li nostri extra tempora, da qualunque vescovo catholico, in quauis dioecesi, se non si potessi hauere facilmente il ordinario, o ver sua facultà, perchè in suo vescobato, extra tempora, ordini altro vescovo; perchè certo si patisse molto incommodo, etiam nelle cose del diuino seruitio.

Credo sarà besogno che al meno il sacristano qui in Praga pigli li quattro minori, et Petro schiauone, et Venceslao, saltem quando si potrà commodamente, il subdiaconatu, perchè mancho bene che in altri paessi si può conceder qualche layco predicare, per esser cosa comune, et abuso grande deli heretici, et per questo li catholici non sarebbono contenti, se sapessino che alcuno di nostri predica, non essendo in sacrис; se ben noi habiamo meritamente di poterlo fare facultà.

Io lasciai in Vienna per mandare a Vineggia con il Sr. Joan Bizcaino molto nostro, 82 talleri ²¹ credo, et non so quanto più, cioè apresso 100 fiorini, quali portò il D. Lamberto ²² di sua patria, et con esso seco ^b vno suo cuggino, per la sustentatione dil

^a indubitatamente ms. —^b *Lectio dubia.*

²⁰ P. Petrus Canisius.

²¹ Talerus (Thaler) moneta germana, cujus non una semper fuit species. De diverso illius valore cf. BRAUNSBURGER, loc. cit., I, 614, annot. 5. Vide etiam FANFANI, *Vocabulario*.

²² Lambertus Auerus, Tyrolensis. *Lainii Monum.*, II, 441, annot. 6.

quelle, si sarebbono restati in Vienna, saltem fasta saper' la volontà di V. R. Se non ci fossi la necessità così grande nel collegio di Roma, se ben non mi dubito da la diuina prouidentia) forsi pigliaremo per questo conto li 90 fiorini, quali si darano per trej anni a Joan. Ascreman²⁷ per ordine di S. M. Pur se altra cosa paresse a V. R., prompti saremmo a dare le cose necessarie, quanto potremo, al puto, non solamente per la comune charità, ma anchor per quello si deve al D. Lamberto, maggiormente che mancando a li romani ci manca più presto a noi, che siamo proueduti di Roma di buoni suggetti, per aggiutare al bene commune di questi paessi, quali humanamente non si puono hauere et sustentare, senza le cosse necessarie a la vita. Furti si mandarano altri 130 (o ver 150 daleri al presente per conto dil novo collegio di scholari poueri)²⁸ acciò si cominciassi poco a poco a comporre in Italia alcuna intrata, con li denari et elemosine della nazione hespañola, in omnem euentum.

Mtro. Francisco de Villa-Noua²⁹ potrebbe per sua charità et amore che si porta, et per amore d' Iddio, et di questi poueri, attendere a fare questa buona opera, ponendo il tittulo in nome dil collegio de li scholari poueri, che la natione hespañola ha cominciato a fondare in Vienna de Austria. Spero si potrà mandare in breue più, parendo così a V. R., senza il cui parere non si sarebbe mandato questo, se non si fossi offerito così buona commodità: c' è grande speranza dil frutto di questo collegio col diuino fauore.

Mi era smenticato da dire come Tirnauia, doue il archiuesco-
uo pare designa fare il collegio, è poco lontan da Vienna, credo
non più che Burgos di Valladolid, et tutti ci sono molto affecio-
nati, et ad vn bessogno si potrebbe ad tempus di Vienna gober-
nare quello collegio, quando non paressi trouarsi per adesso tal
persona per rettore, quallo si potrebbe desyderare. È molto in
ville pretio ogni cosa li. massime dal mangiare.

²⁷ Ibid. II. 544, 548, 564.

²⁸ Supra, epist. 954, annot. 14.

²⁹ Franciscus Villanova, negotiorum actor in Urbe, *Lainii Monum.*, II,
110, 242.

Thaddeus nel libro di consolazione in Vienna esprime anche quello che da lui si poteva sperare, per la difficoltà di sua carica et credere ogni di si affaticarsi più et sarà più apto a totale ministratio, et fare cosa necessaria. Ha Dio indicato per ogni suo dono in meo il quale di Dio grata che sentiamo perfettamente la sua benissima volontà, et quella sempre facciamo a sua maggiora gloria et valore bene. Amen. In Praha 18 di Novembre 1558.

D. V. R. indegno servir in Jesu X.^m

Victoria.

Ringrada molto V. R. il señor preposto per la seconda di venti da potere reconciliare le cose, tenendo da tempo una
ment et autre chose simili, et questi dovere et patene, dove a molti
tempo haeret haec in suo successum, et hoc anch'io.

Inscriptio. His A. m. R. in Christo Padre. M. Ignatius
Laynez, preposto generale della Compagnia de Iesu in Roma.
Alos mons. R. a 3 di X.^m

Sig. II. vescognum.

1031

COMMUNITAS MONTIS POLITIANI

PATRI JACOBUS LAINO

MONTE POLITIANO 20 NOVEMBRI 1558¹

Locis numerum sociorum pro collegio representatione, hoc anno incrementum non valuerit, collatum a nobis Monte Politiano conservari, nec rite — Sufficiens in posterum subditum non deficurcum promittunt.

Romo. Padre generale nostro osservandissimo. Sono molti
giorni che ricevemo una² di V. R. P., e per quella haetiam inteso
come lei desidera che qua si adempiasca il numero di quattordici preti, secondo le constitutions, et di più che quel che han-
no haec insin cui, habbitino per l'acemine in dotazione, non per
salario, alla quale non hablam[us] dati più presto risposta, perché

¹ Thaddaeus Amareni. Epist. 1020, annet. 14.

² Ex archetype in codice Epist. communis, c. ff. n. 36. prius 10.

³ Haec habetur supra, suo n. 451. Videantur enim epist. 105 et 1020.
Lancio Monti. — Tomo VII.

appartenendosi tal cosa al conseglie generale de la nostra terra, hauemo spettata la sua deliberazione per poter più chiaramente respondere. Sì che per questa li diciamo, che attesa la qattua ricolta di questo anno, tanto di grano quanto di uino, et di più il peso delle imposizione estraordinarie, detto conseglie ha confermati questi Rdi. preti nel numero che sono al presente: bene è uero, che circa il salario ha uento [sic] in modo de elemosina tutto quello del anno passato. Hora la preghiamo in nome di detto conseglie, che per questo anno permetta che stino qua questi, nel numero che sono, tenendo per fermo, che si ci fusse la possibilità, non mancaremo di quanto ci ricerca, e noi per bene et util nostro desideriamo: e passato tal anno speriamo di far' quel che hora la necessità ci ritiene. Il che sperando ottenere per sua benignità e gratia, farem[o] fine con raccomandarci con tutto il quore et baciarsi le mani, che nostro signor Iddio contenti. Di Montepulciano il dì XX di 9.^{bre} 1558. Alli piaceri di V. R. P. patrassimi,

LI PRIORI ET GONFALONIER' DELLA
TERRA DI MONTEPULCIANO.

Inscriptio. Al Rmo. Padre generale de preti del Jesù, nostro osseruandissimo, a Roma.

Vestigium sigilli.

1032

COMMUNITAS BRIXIENSIS

PATRI JACOBO LAINIO

BRIXIA 21 NOVEMBRIS 1558¹.

Ob collegium tandem a Lainio civitati concessum plurimas ei gratias agunt.—Sodales anxie exspectantur.

Molto Rdo. Padre. Viste le sue de 5², siamo tutti consolati nel Signore, per essere essauditii di quanto è desiderio nostro, et ringratiamo Iddio ch' habbia ^a inclinata V. R. P. a fare dell' im-

^a habba ms.

¹ Ex archetypo in codice *Epist. communit.*, 2 ff., n. 37, prius 432.

² Lege epist. 1007.

possibile possibile, per sodisfare ai giusti voti nostri, dal che comprendiamo, et si certifichiamo così essere la buona uoluntà d' Iddio, che siamo conpiaciuti, per poter co 'l uerbo suo, che da vostri sarà appresso di noi predicato et insegnato, fare molti frutti grati a sua Maestà per ben nostro. Aspettaremo dunque questi ministri, che da V. R. P. ne sarano mandati, fatta la pascha della resurrettione del nostro seruatore Giesù Xpo., et più presto, secondo che a V. R. P. sarà concesso, si come ella scriue, pregando in questo mezzo Iddio, che gli piacqua prosperar quanto ha già destinato in questo negocio, ringratiano appresso V. R. P. dell' amoreuolezza che ne dimostra, et pregandola a pregar per noi, che noi medesimamente porgeremo a Iddio le supplicazioni nostre, perchè sia fatta la sua santa uoluntà, et conseruata V. R. P. nella gratia sua in longo tempo, acciò la possa giouare a noi, et a molti altri; et si raccomandiamo. Di Brescia alli 21 di Nouembre 1558. Di V. R. P. come figliuoli,